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Kaszárnya 
a parlamentben.

Irta Búza Béla

Olvassuk, hogy a parlament­
ben már készitik a kaszárnyát az 
őrség számára. A törvényhozás 
termeinek ünnepélyes csendjét és 
komolyságát fegyverek csörgése, 
katonacsizmák durva Kopogása 
fogja tarkítani. — Lélekemelő 
látvány ez a huszadik században.

nin-) **‘,szen már régen becsületnek, a tisztességnek, a jó
; nincs nálunk parlament. Ami egy érzésnek annyi ereje ne legyen, 
i r • r  A ,ê e ott történik, az sok- hogy gátat tudjon vetni egy bán- 

h l  U> .j. ■ kaszárnya élet. kokkal, küzszállitásokkal panamázó
, Pf  tárja élénk, mint a törvény- kormány garázdálkodásának, 
hozás működését. Aki élt a ka- v , .

D E R E N G É S

szárnyában, aki ismeri Nem lehet messze az idő,
szokásokat, annak
egy pillanatra

amidőn ennek a rendszernek buk- nasonlat • . c , . ..ma kell. b reánk most egy ko­séin lett meglepő. < , , , XT/
A törvényalkotás napiparancs I hirul\ * é“ u.k . p-
alakjában történik, melyet ellen- » '^ lk ^  ^

Azokban a termekben, ahol 
a törvénynek, a népakarat igazi 
megnyilvánulásainak kell spontán, 
minden erőszak nélkül megszü­
letnie, ott ezután a fegyveres erő 
áll készenlétben, hogy egy, az er­
kölcstelenségnek valóságos fertő­
jében gyökeredző pártnak az 
uralmát biztosítsa.

j mondás nélkül kell mindenkinek 
j tudomásul venni. Az eltenmondás 
büntetéssel jár: karhatal ómmal 
hurcolják el az illetőt 30 napi 
kaszárnya fogságra.

Hát csak alakítsák ők át az 
egész parlamentet kaszárnyává. 
I űzzék ki az épület tetejére a 
kétfejű sast, állítsanak őrségeket 
a bejárókhoz, járjon ott silbak 
fel és alá töltött fegyverrel

a rendszerhez lelkiismeretlenül 
odaadták magukat. Akár nyíltan 
küejezetten, akár hallgatagon. 
Akik lélretéve lelkiismeretük sza- 
vét, nemzetük érdekét, csaknem 
kizárólag önző szempontokból 
szolgálatába állottak az absolu- 
tizmusnak. Ezen emberek számára 
ne legyen soha megbocsátás. Ök 
annyit vétkeztek a nemzet ellen, 
annyi lelki hitványságot tanusi-

lrt» : Dr. Kárpáthy László.

Még gondolatnak is megdöb­
bentő, hogy az országház termé­
ben, a nép képviselői mellé 
felfegyverezett darabantokat állí­
tanak, akik akkor dobálják ki 
ezeket az embereket, amikor az 
a többségi pártoknak tetszik. A 
guillotine működése a forradalmi 
idők alatt lehetett megnyilvánulá­
sában rémesebb, de jelentősége, 
lényege nem megdöbbentőbb. Az 
is, ez is a többségben levő ural­
mi pártnak abszolutizmusát és 
terrorizmusát jelentette.

Tehát kaszárnyát csinálnak 
a törvényhozás épületéből. Talán |

illa i <■ , i- ,, , | toltak, hogy azt elfeledni, mejr-■ Ihk hozzájuk. Lz az o ^kotmd ő k, . . | bocsáj tani nem lehet. Okulni kellnyuic, ez az o ideális parlamenti! 1 ., .... . , , 1 . maid a múltakon. A koalíciónakeletuk, my érvényesülhet szerin- 11 - , ..»3 hány nagy emberre ul most is atűk a nemzet igazi akarata!
Úgy látszik, hogy az őrület munkapárt sorai között, és seré­

nyen tevékenykedik, hogy kaszár
és a gonoszság  utján nincs meg- át  csináljanak a pa rU ment 
állás, H.if- raslf liülirlionolr Air *' # 1Hit csak haladjanak ök 
ezen a dicsőséges utón. Lehetet­
len, hogy ez az ut másfelé ve­
zessen, mint a tébolydába és a

épületéből.
Az ilyen emberektől meg kell

tisztítani a sorainkat. S akkor
fegyházba. Lehetetlen, hogy azjaztán ,csz elég erőnk, hogy szem­
őrület irigyre lépve a hitványság- 1 beszálljunk a közszabadságok min
gal és gonoszsággal, diadallal 
végezze pályáját. Lehetetlen, hogy 
az erkölcsi törvények szemérmet 
len felrúgásával lehessen ebben 
az országban kormányozni hosszú 
időkön át. Lehetetlen, hogy a

den ellenségével, s örökre lerom­
boljuk azt a kaszárnyát, amivé a 
törvényhozás épületét lealjasitot- 
ták

Az a politikai időjós, aki az or­
szág egén járó sütet felhők járásá­
ból megállapítani próbálná a poli­
tikai időjárás prognózisát, igeu nagy 
fába vágná a fejszéjét. A napipo i- 
tika zűrzavaros eseményeiből na­
gyon bajosan tudna kellő támpon­
tokat nyerni. Annyit azonban már 
most is megállapíthatna minden túl­
zott optimizmus nélkül, hogy a fel­
hőkön keresztül valami biztató de­
rengés szűrődik át, valami napsugár 
féle, amely talán azt jelenti, hogy : 
„vihar után tartós jó idő várható.“ 

Ez a három momentum, amely 
a napi események khaoszán felül­
emelkedve mintegy általáuos irányt 
mutat és bizalommal teljes remé­
li) ekre jogosít, a következő:

1 ) Az a statisztikai bizonyos­
sággal igazolt tény, hogy a magyar 
ság és magyarosodás rohamos tér­
foglalása megindult, a közelmúlt 
lanyha, sőt negatív irányzatával 
szemben.

2 )  A magyarság minden társa­
dalmi osztályának ritka együttér­
zése és együttműködése, ami óriási 
erkö esi és materiális erőt koncentrál 

megpróbáltatások nehéz napjai­
ban.

3.) Az annyiszor aposztrofált 
„történeti osztályok- megmozdulása 
és helyes beilleszkedése a< egészsé­
gesen demokratikus fejlődés és együtt 
müki d \s kereteibe.

házasságok —  hazugságok.
Irta : Gaál Mózes

Kedves húgom, neked irora e 
sorokat. Úgy akartam, hogy az el­
múlt vasárnap élőszóval mondjam 
el neked, elmondjam pedig azután, 
hogy a tereptaniból kijöttetek. A 
templomban megáldott a pap, a 
templomon kívül összekötött urad­
dal a törvény és ettől a naptól 
kezdve a szived szer. tétének igaz- 
*ágos mértékben meg kell oszolnia 
■züleid és férjed között.

így kívánják a természet örök, 
megmásít hatatlan törvényei.

Hallgass reárn húgom, valamit 
el akarok neked raodaui. Talán jó 
lesz meghallgatnod, talán később 
hasznát veszed.

A minapiban egy pesti kisasz 
zzony, aki ezelőtt két esztendővel 
került ki az iskolából, összetalálko­
zott a bajárnőivel. Úgy beszélték 
volt meg, hogy gyakrabban talál 
koznak abban az iskolában, ahol 
végezték, hogy átviszik a gyermek- 
barátságot az életbe is, ami ugyan 
*zép és dicséretes dolog, de csak

távollevő tizenöt között négy meny­
asszony négy pedig rövid idő múlva 
vá't jegyet,  vagyis mához egy évre 
az elvált asszonyok száma esetleg 
megfog kétszereződni.

Te ezen csudálkozol húgom, de 
én nem. Férjhez menni és elválni 
manapság egyformán jelentéktelen 
dolog. A leányok férjhez mennek, 
mert megkérik a kezüket, a fiatal 
urak meghúzásodnak, mert a legény 
élettel jól laktak. A szülők Örven­
denek, hogy egy gonddal kevesebb 
nyomja a váltakat. Kiádilj ik a 
kelengyét, a menyasszonyon jól áll 
a f- hér ruha, a vőlegényen jól a 
frakk.

Es kezdődik az uj élet.
A fiatal asszonyka csak most 

kezdi megismerni az urát, a férj is 
feleségét. Míg udvarolt a férj

Késettünk magúiknak olyan 
! képet, melynek a színei hamisak 
! voltak ; jobbnak hittünk magunkat 

>, mint a minők vagyunk. Aztán 
apról-napra lekoptak, elhaványultak 
hamis színek s mi úgy elszorao* 

rodtunk, hogy kttnyfátyoiozta sze­

műidig a vasárnapi ábrázatát mu­
tatta, rnig menyasszony volt 
menyecske, csak mosolyogni tudott. 
Akaratlanul is hazudtak egymásnak, 
talán azt is hazudták, hogy szeretik 
egymást, valójában azt sem tudtak, 
hogy a szeretet nem kerti virág 
melyet az eső zápor gyökerestő 
kimos a földből, hanem mély

A fiatal vér szertelen pezsge.se, 
a selytelmes álmok csapongása | 
olyan, mint a tavaszi pilláiig), 
színes, szemet gyönyörködtető, de 
hamar elröppenő, hamar elmúló.

Az élet komoly, az ember fi
sebb, nagyobb hibákból a egv I IMa«.k 'ni-ra 'fátoli egy étit,’ mint vi- 
jó tulajilonságbo. szi-jzelvesen íissíi:- | ^asI!a|an „Urkesíget.  Nem láttuk,

hogy az igazi színekben is van szép, 
c-ak meg kell szoknunk ; a gyarló- 
ságokat kezdettük nagyítani s belr- 

j"sag; na- | estünk a másik hazugságba s ebből 
a sok rendbeli hazugságból magunk 
építjük f-| boldogtalanságunk szürke 
hajlékát, melyből igyekszünk rniu- 
d n áron menekülni.

zelyesen ossz
kevert'lénv,  gyakran, tőt gyakrab­
ban a házasságnak kell minket

ijesen kiforrná ni. Akiben nagyobb 
a magaszeretet.
gyobb a láng, mint a melegítő tiiz, 
aki csak bo'dogitani óhaji és nem 
tud mást boldoggá tenni, akit az 

t nem tanít meg arra, hogy tűr
jói’, az
menjen férh 
lan lesz.

ne házasodjék meg, az ne Valójában mindennek az oka a
soha, mert boldogta-j mj mért£|Cen f«|ül Való érctlensé- 

rgünk. Kifejlődik, elhatalmasodik 
Lásd, édes húgom, a sok csa- [ bennünk a kívánság, üsszezsugoro- 

ládi nyomorúságnak, a gyakori el-jdik az akarat. Akarnunk kellene azt

és
logritkábbesetekhen szokott sikerülni, j sokfelé elágazó fa, mjdy J1,' m rt

A legutóbbi találkozáson huszonöt j házihálok terméketlen taajahól szó­
közül csak tiz jelent meg, A tiz : kott kisarjadozni 
között három elvált asszony volt a mig erős sudárrá szökken^

sok idő kell ahhoz

válásnak ez az oka. Nagyon szeret­
jük magunkat s nem érünk rá. 
hogy mást is szeressünk; mástól 
szívesen elfogadjuk az áldozatot, 
de magunk áldozatot hozni nem 
tudunk; az életnek léha, tartalmat­
lan örömeit hajhásszuk s komoly 
gondjaitól megfázunk. Egy kis 
oaalódái őstseius, s g f  sseatélyes 
kívánságunk uem teljesítése boldog­
talanná tesz, mert nem tanú tank 
meg t ű r n i . __________

is, hozy ne kívánjunk olyan sokat, 
hogy elégedjünk meg kevesebbel, 
de a vágy türelmetlen és mi nagyou 
gyengék vagyunk.

Folytassam e húgom ? Nem foly 
tatom. *

Te nem éltél soha csapongó vá­
gyak országában, te megtanultad 
azt, hogy a kenyeret vérünk verej­
tékével kel megszereznünk s a mely 
napra sorsunk ellen lázadó ajakkal 
tusakodunk, hasonlatosak vagyunk

Az Első Magyar Részvény
TAVASZI részvény sör

Serfőzde sörkülönlegessége a
csem ege U z -m á r k ap ha tó  m in d e n  Jobb fUszer és 

letben, k á vé h á zb a n  és ve n dé g lő b e n.

Hordó és paiacksör fórakiár: BETTELHEIM MARTON Sátoraljaújhely.
L a p u n k  ta a i  w z d m n  6  o l d a l
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piktorina 1 1  képpel van a Solymosi 
tárlaton képviselve.

Kéídi-Kovács hangulatos tájké­
pei, Nogrády Antal örökké vidám 
derűs akvarelljei, Juszkó Béla szép 
magyar témájú hortobágyi képű 
azok, melyek művészet iránt érd-k- 
lődö közönségünk figyelmét légin 
kább megérdemlik. — Jelentős, szép 
és hangulatos képekkel vannak m n 
képviselve Feszty Arpádné, ,lékai 
Kéza, Gergely Imre, Udvart U-v. 
üosznay István és Romok Árpád.

Egészben véve Solymosi Márton 
kiállítása minden szempontból elis­
merést érdemel és a mű barátok 
őszinte érdeklődését kelti fel..

A tárlat szerdán azaz 12-én este 
zárul, akik még nem látták, hasz­
nálják fel a hátralevő időt. Itt em­
lítjük, hogy az árak rendkívül 
olcsók és a képek néhány koronás 
havi részletekre is megszerezi! tők.

S Z Í N H Á Z .

Elmélkedés
színi állapotunkról

Irta Székely Lajos
Sátoraljaújhely város szinügyi referense.

1.
Szükségesnek látom e sorokat 

írni, mert azt hiszem, hogy az el­
mondandó dolgokkal városunk kü 
zünsége részben nem ér rá, részben 
pedig szükségtelennek, illetve cél­
talannak tartja foglalkozni.

Midőn városunkban színtársulat 
működik, arra a nagy közönség i - 
letőleg az azt képviselő sajtó úriti 
kát  mond, mely kritika körűibe ül 
a következő keretekben mozog: jó, 
közepes, vagy rossz az a színtársu­
lat.

Varosunk szinügyi bizottságár ak 
hatáskörébe tartozik az a f-ludat, 
hogy a társulat működését ellen­
őrizze, az igazgatót a fennálló hi­
ányok pótlásara kényszerítse, — szó 
val javítson ott. ahol lehet. Azon­
ban ez nem vezethet mind'g kellő 
eredményre. Hogy miért, annak oka­
it alabb fogom kifejteni, a  sajtó i» 
iparkodik a bajok orvoslására jó ta­
nácsokat adni, azonban sajnos, ez k 
mind olyan jellegűek, hogy bar üd­
vöseknek ismerjük el, mégis legjobb 
esetben is azon meggyőződést érle­
lik meg bennünk, hogy ezekből a 
színigazgató okulni fog a „jövőre* 
nézve. S az igazgató — úgy anezen 
látszatot keltvo bennünk, — nem 
akar sehogy sem, vagy' pedig mindig 
csak a jövőre nézve akar okulni. 
Persze mert hiszen talán ő maga 
tudja legjobban, hogy hol és ti.i a 
hiba azonban neki a haszonból kell 
élnie, s ha véletleuül mégis nagyon 
okul, ez c»ak azt bizonyítja, hogy ő 
egy dúsgazdag gentleman, ki szen­
vedéllyel van azon, hogy Sátoralja­
újhelyben és szinikerületében tönkre 
menjen.

A bajok orvoslására négy té­
nyező hivatott. Még pedig közvetle­
nül három: a kritikus, szinügyi 
bizottság és színigazgató, - -  közvet­
ve (s ez a legfontosabb !) < gy: a kö­
zönség. Es pedig ugyanezen sorrend­
ben. A kritikus rámutat a hibákra, 
a szinügy i bizottság alaposul m g 
hányja- veti, letárgyalja azokat, ki­
adja az ultimátumot, a direktor pe­
dig — mint szenvedő alany — a 
nyert Útmutatások, illetve kapott 
utasítások szerint jár el. Ez esetben 
pedig a közönség bizonyára támo­
gatni fogja az igazgatói abbeli töre- 
kedéstiben,  legalább is valószínűn k 
látszik, mert nem állhat meg az a 
vélemény, hogy mostanság „divat" 
a magunk színészetéről 1 ekiesiuyiő- 
leg beszélni. Nem ! Ez régen vö t 
divat,, s őszintén szólva régebben 
volt is nagy részt alapja ennek a

divatnak, de most már, mikor a szi-| 
neszek legnagyobb r - z -  megfelelő 
iskolákat végzett egyénekből áll ! 
lehetetlen ily módon n> i itkoi ián 
Amert egy színész m m Budapestre 
szerződött e!, hanem hizonvos okok 
és körülmények behatása folytán vi- 
d^kre, azért még az l-h-t igen ügye* 
művész, amit az is bizonyit, hogy 
ugyanazon darabot vid-ken jobb 
előadásban láttam, mint Budapesten. 
Természetes, hegy a diszű tezések 
közt igen n így volt a különbség, 
azonban csak ezen szempontból le- 

a tál iban nagy diffei 
m pedig a/, előad i roüvés ■. 

tek rundjából kifolyólag, d ■ ez meg 
azt hiszem, hogy nem enn k a vb 
déki, „ku túréra knek" rovására ir­
ható, mert ahol a kn turúrzé'i csak 
külsőségekben nyilvánul, ott arról a 
bizonyos érzékről igazán szó sem le 
bet. Valakinek u ku turérzékét sért 
heti az. hogy a színész szerepét nem 
tanulmányozta at kellő módon, vagy 
azt nt.m tudj.i jól, avacy épen j «t- 
'/aiii nem tud egyáltalán, d«- az mm 
bánthatja nagyon, hogy erdősor he 
lyett Csak 8  — 10  darab fát, vagy 
királyi pa óta helyett egy egyszerűbb 
berendezésű szobát iát, melyről azon­
ban ra g is tudja, hogy az palotát 

. • is az k vi­
déki színigazgatói nem reszkirozhat 
a dekor.*. .« i a • p m annyit, mintegy 
fővárosi, akinek sohasem kell dr.ua 
díszleteit az utazások a lk a tá v a l  va­
ló megrongálódásnak kitennie.

Folyt. köv.

H Í R E K .

— Tokaj gyásza. Mély gyásza 
\an  Tokajuah. E héten temettek 
dr. E n g I Jakab tokaji ügyvédet. 
Az elhunytnak maradandó érdemei 
vannak Tokaj város ujabbkori fej 
löd-se terűi .  Az ő nevéhez fűződik 
a vízmüvek felállítása, a villany vi­
lágítás bevezetéoe és még sok mo 
derű újítás, amely nevét maradan­
dóvá teszi a varos fejlődése törté­
netében. Temetése a la ános és 
őszinte részvét mellett ment végbe. 
A temetésen testületileg képvise;- 
tette magút a tokaji járásbíróság 
P.atthy tabíahiróval az élén, Tokaj 
városa, a környékbeli pénzintézetek 
és más testületek.

— Az izr leányegylet mulatsága. 
A sátoraljaújhelyi izr. leauyegylet 
március elsejt n megtartandó mulat­
ságára nagyban folynak az e.őké- 
születek. A rendezőség, élén az 
egyesü l i agiűs diszelnöknöjével, dr. 
Haas Bertamunéval, mii deli .ehetői 
e követ, hogy a mu atsag az eddigi 
vigalmak sikereit is messze felü ■ 
múlja.

— Ünnepély. A kegyesreiidiek
vezetése alatt álló főgimnázium ifjú 
sága f. hó 9-én d. e. 10 urakor az 
intézet tornatermében Kalazanti Szt. 
József tiszteletére ünnepélyt ren­
dez. Ezt megelőzőleg fél 10-től szt. 
mise lesz. Az ünnepély műsora : 1.
0  páter parvuloru u. E.őadja a fő 
giiun. énekkar. 2 . ünnepi beszéd, 
mondja : rI ó 111 Lászó \  III, o. t. 8 . 
Thoiuas Jonescu : A megbánás, E ő- 
adja a fog min. zenekar. 4. Oda Ka­
lazanti Sat. Józse-fnez. Szavalja Pin 
tér 1. II. <>• t. ö. Attenhoffer Károly: 
Az iniszfarei harang. E őatlja uz 
énekkar. 0. Várady Aula1: Süanas.  
Szavasa Moskovszky L-j"s   ̂ o. t. 
7. Veber : Euriuitlie E  ó d a a ze 
nekar. 8 . Zsastkovsz .y F :  Mazur. 
Előadja főgimnázium! t ..ekkar. Az 
érdeklődőket és a tan l?y bar italt 
e*ut í hitrju c m p ’ly re.

_ Városi mulatság. Váro.unk
elölj érósága és a képviselőtestület 
nőtlen tagjai f. hó 2 2 -én hangy* r- 

t trtiicmu I 
rendeznek a városi színházban. A 
r.mdeaöség tagjai fáradhalat an gon­
dossággal buzgólkodnu < a mulatság 
s i k e r e  érdekében, úgyszintén a hang­
verseny magas szinvona u műsora 
is már eiŐre garantálja a sikert. Már 
is nagy az érdeklődé?; a városi mu­

latság iránt, amely kétségtelenül 
egvike lesz az idei szezón legsike­
rültebb mulatságainak.

— Dr Welsz Bertalan orvos* sza­
badságáról visszaérkezett és orvosi 
rend- i *ó*t újból megkezdte (Rákóczy 
u. 2 0 . sz. a att.)

— 35 eves szolgálati jubileum 
A helybeli rnáv. műhely alkalma­
zottai igen szép ünnepet rendeztek 
f. hú I n a gyártelepi étteremben

H fér Ferenc raáv. 
főművezetőnek tiszteletére. E napon 
lőilütte be ugyani- va u i szo'gála- 
tának 35 ik évfordulóját, mely alka 
lommá, számos üdvözlő b >z*d el­
hangzása után úgy a tisztviselői kar, 
mint a munkásság ig**n .ép emi k 
tárgyak átnyujtásával fejeate ki 
sz- rátétét, ragaszkodásai a jubi'áu* 
iránt.

— Rodlibaleaetek. Éppen mai 
számunkban közlünk cikket a keliő 
ó v a to s ig  né'küi űzött ród isport ve-

d** Hiúiról, s jóslatunk hamarább 
bi teljesedett, mintsem hittük volna. 
Az tűnu t napokban három olyan 
súlyos szerencsétlenség történt, nmei v 
nők szereplői súlyos sérii'éseukel a 
kórházba körűitek. Két helybeli 
uriuő és egy orvor-novendék a ród i 
á dozataivá lettek, hogy végre min­
denki b* lássa a  r< d i-düh elh ni ak* [ 
ció szükséges voltát. 1 1a ugyan be 
látják ! 1 ) • mo t már mind tus-tr.* 
hatósági intézkedést kérünk a réd 
izas vesz*d- hnuin -k elhárítására.

— A „Sárospataki Ref. Hittan­
hallgatok Egylete 1918. évi felnuár 
19-on részben a »Szcuiiuáriuni 
Könyvtára,* részben az „Erdélyi 
Szobor alap" javára, a főiskolai 
tápiutéset Összes termeiben, han 
vtTsennye! egybekötött zártkörű 
táncmu atságot rendez.

— Megkezdődött az olvadás, a
sok hóviz s a fölengedett jég ismét 
megfogják dagasztania folyóvizekéi. 
Az ország több részéről jön a hír 
fényig* tó ár\izve>ztdJtu< kröl. Ni- 
.unk a lionyva patak szokott ilyen­
kor, olvadás idején, szeszélyt s meg­
lepetésekkel szolgálni. Az alsóváros 
bizton.ága érdekében már jó előre 
felhívjuk az érdekeltek és az i |-> 
tékes kórók figye ruét az esetleg 
szükség* s ovi űezkedések megtéte­
lére.

— Nyilvános számadás. A bőd
rogkőzi függetlenségi kór a.tűi f.

vi felír. 2  .ín rendezett zártkörű 
tánzmu adagéról ; Bevetel 184 ko­
rona, Kiadás 11»8 korona 90 ii 11., tisz­
ta jövedelem lö kor. 90 fillér. Fe- 
lüífizettek, illetve jegvüket lUegvá- 
lottaK : Dr. Z otzky Púi 8  koronát, 
Aczét Izidor, Klein M r 5—5 kor., 
Bálint Dezső, Üxiuczky Zo tán 8 -3  
kor., özv. Czinczel Alajosné 2 Kor, 
Zvolonszky József, Udvarhelyi Béla. 
A má»y Rezső, Medzihradsky János, 
Keraechey József, Schleifer Mér, 
Tóth Béla, Kalla Vilmos, Bankó Sán­
dor, Lukt.cs Illés 1—1 kor. Fogad­
ják a nemes lelkű adakozók ez utón 
is háiásköszöuetünket. Kiráiyheuue 
ezen 1918 évi február hó 5-én. A 
bodrogközi függetlenségi kör képvi­
seletében CLubak János pnztáruok.

— Az eperjesi jogakademian az 
1912 1918 tan v második felére 
>zoio utólagos beiratkozás február 
18 áig tart. jogakad' uiiu dékáni 
hivatali az érdeklődőknek közelebbi 
tájékoztatást ad.

— D ndarbiróság Eperjesen.
Eperjesről jelentik : Huzal Samu 
báró honvédelmi miniszter értesítet­
te az eperj i katonai alomáspa 
raiicsnokságot, hogy uz uj Katonai 
büntető per iidtartás életbeléptelésé. 
vei egyidejűleg Epeijesen katona- 
istiek éz leg< nytég l»á n á r i  dán 

dárparancstiokságot feg felá litaui.
— Rendőri hírek, K !ler Márkus 

szabómestertől ismeretien tettes el­
lopott két szép libát. — Sehvarcz 
Bernátné tornácáról pedig ugyan*| 
csuk ismeretlen tette K>'-t nadrágot.) 
három tavaszi felöltöt • nagymeny j 
nyiségü füstölt liba hu t csent el. 
Vulószinil, hogy mindkét lopás 
ugyanazt a tettest terheli, A rend*!

őrség nyomozza a tolvajt, aki két
ségtelenül nagy kedvelője lehet a 
libapecsenyének.

— A kivándorlás Mindegyre nö­
vekszik azoknak a száma, akik út­
levél nélkül igyekeznek kijutni az 
ország határún, s így természetesen 
a kivándorlási ügynökök működési 
köre is kitágult. Zeraplónraegyében 
•s u szomszédos vármegyékben is 

fokozott mértékben dolgoznak a 
kivándorlás hiénái, s több kevesebb 
sikerrel csempészik át a határon a 
kivándorolni szándékozókat. A n a ­
pokban a fővárosi áll •lurendőrsóg 
töiueges-’n tartoztatta le ezeket s 
sötétben do'gozó ügynököket, közöt 
ttik tizenegy felvid ki hiénát, a kik 
valósággal kiterjedt szervezetet ala- 
kitottak a felvid ki vármegyékben. 
A legraffináltabbb eszközökkel foly­
tatták üzelnu iket, s működésük kö­
rébe több vasúti alkalmazottat is 
b-vontak, akik rco.>t szintón hurok­
ra kerültek. A saujhelyi rendőr.-ég 
i< !* tartoztattot két leányt, Karskó 
Katalint és Cirnbák Ágnest, akik 
útlevél nélkül akartak Amerikába 
kivándorolni. Megfelelő büntetés 
után a leányokat illetőségi heyükre  
to’oncolták.

— A nagykárr4>iak nem csatlakoz
nak. V^árosuok szMügsi bizottsága 
m*‘gk* r -sto a nagvkorolyi szinügyi 
t izottságcf, hogy Nagykároly városa 
is c-at'akozz 'k a mi színik* rületiink- 
lniz. Ehhez anonban — ugv látszik 
— nem nagy hajlandóságuk van a 
•i.icyl árolyiaknak, imrt  iliő udva­
riassággal azt válaszolták, hogy 
Nagykároly városa az „Északkeleti 
színik* riilet" tsgja s igy a szives 
meghívás ezidőszerint nem is tor- 
gy alható.

— Az esküdtek névsora A feb-
ruári esküdtszéki cikluson an itt azt 
a „FeIsőmagyurországi HirlapM meg- 
iria, három bűnügy kerül tárgyalás- 
r.i. A tárgyalások február 17-én kez- 
•loduek és 19-ig tartanak, A kisor­
solt esküdtek a köveik* z ik ;  Uyu* 
rác kó János iloiuonna, Dr. Ofner 
Jenő B.-o’aszi, Csontos József Sá­
rospatak, Dr. Legeza János Saujhely, 
Horváth Pál Sauihely, Orav»tz Sán­
dor Ki^torouya, Nagy Mihály Sze* 
rmos, Képe.-* Gyű a Sáujheiy, Végh 
B riak.ii Sárospatak, Gara Miklós 
Giriucs, Klein Milsa Taktaharkány, 
Burger Elek Nagymihúly, Nyoiuár- 
kay Frigyes Saujhely, Mt rkovics 
Mi\sa Sau)h**ly, Mogyoróssy János 
Sző lőske II idossy Béla Sárospatak, 
Waüt r József Saujhelv, Kornstein 
Jenő Saujhely, Lipőczi Norbert Tály- 
ya, Sebeő Gyula Tarczal, Polgár 

Sámuel Saujhely, Volber Lipót 
B. k* r* sztur, Szilva Béla dr, Szerencs 
G erő ez Mihály Saujhely, Keleti J e ­
nő Saujhely, Szidlak János Saujhrly 
Matisz János Borsi, Perl . utter J e ­
nő Saujhely. Zboray Bertalan Sauj­
hely, Kristóf Saujhely.

— A tánctanitast az állami po'- 
gári leányiskola tornatermében Ré­
vé.* z tánctanár több intelligens csa­
lid gyermekeivel megkezdte. A tan­
órák hetenkint háromszor és pedig 
hétfő, szerda és szombaton lesznek 
5 — 7 óráig megtartva. A hatheti 
tanfolyamra még lehet beiratkozni 
a tánc órákon.

Az orvosi tudomány minden 
súlyos k..r, de különösen az Epilep- 
sia ellen lankadatlanul kutatja a 
biztosan gyógyító in dszert. Igazán 
örvendetes, hogy orvosi szakkörök 
is mindjobban elismerik, miszerint 
as a gyógymód, melyet dr. Szabó 
B. áándor az Epilepsia gyökeres 
gyógvi 'á 'á ra  meghonosított, súlyos 
esetekben i-» kitünően beválik. C>»k 
kötelességet vélünk teljesíteni midőn 
ezt a t. olvasóinknak tudomására 
hoz/uk. Gyógyulást keresőknek díj­
talanul ad felvhágositá^t Dr. Szabó 
B Sándor rendelő intéz-te. Buda­
pest, Nagy korona.utcza 18.

— „Meg vagyok győződve, hogy 
az Astmol astma-por, valamint az 
Astruol-szivarka inegbecsü'h-tetlenek 
mondható és legme'egebbcn a ján­
lom." Ezt Írja Budinsky József ur 
Linz a D., Donanlaub 34. Az Ast-
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ruo'-por és szivarka ára 3 korona.
Főlerakat:  Tőrök .József gyógyszer- 
tára Budapest. VI. Király utca 12, 
ruely kívánatra hróbára iiigytntnin- 
tákat is küld.

— A török nö Az olast iroda- 
l(»m egyik legnemesebb sze lemének 
Edruondo de Amieisnek. ki A szív 
Ciiraíi világhírű ifjúsági regényéről 
nálunk is általánosan ismeretes, egy 
fényes tollal megirt tanu'mánya je­
lent meg legújabban Itadó Antal ki 
tűnő vállalatában, a Magyar könyv 
tárban, A tar u rnám most ép n nk- ^
tuÁlh. tárgyú : a török ,i";ről szú., a |  ^ KAS S AI  I PARMŰVÉSZ É T I #  
családban és társadalmiban e fog- 9 —

r------------------•n
3 esetleg 2 szo­
bás lakás 1913. 
évi május 1-től 

kiadó.
S ze m e re -u tcza  18. sz. 
-------B e h y n a -h á z . —

KIÁLLÍTÁSON NAGY ARANY l
É R E MME L  KITÜNTETVE fÜlt állásáról, jotti h>.lvz,.t.'TŰ'. -T-

müdjáró’, tjondolkodás.ír K; ■ mi 
és nein>'9 atilu-i, a tárgy r szlet» s is­
merete, a Rondo'kodásmód elfíU-’ű 
SÁRB teszi e tutiulllisnyt n lei; 1.1 A ÁRUCSARNOK SZÖVETKEZETE t
L n a n k K  n  ! . , «  . . m  «  ^  . I .  I '

Mint az Országos Központi *
: Mitclszöverkezet tagja : f

kesebb olvasmányok eg \ ikév . \  A 
füzetet Veasenyi B* la ford.tutta 
gondos magyarsággal. A Lampel 1\ 
(Wodianer F. és fi;ii) cég adta ki; 
ara 30 fillér. f  K A S S A ,  F O - U T C Z A   ̂

— Gyogyiihatok-e a tüdobajok ? f  10. SZÁM I. EMELET, f
Ezen fontos kérdésé i  fogalkozh 
egy népszerű füzet mely t a Fin-.-n 
gyógyintézet főorvosa Dr rned. II. 
Guttmann szerkesztett. E g 'sz  u 
módszert és utat találunk itt ilyen 
betegségek gyógy itás.hoz. Hogy 
minden beteg, aki tor - , gége é> 
tüdőbajbuii szenved ezen füzethez 
juthasson, teljesen ingyen és porto- 
mentesen küldjük ezt minden iiyen 
betegnek. Akinek erre szüksége van 
Írjon egy levelező lapot pontos cím­
mel Puhíraann & Co. Berlin 957 
Müggelstr 25. A könyvet mi den 
rendelő azonnal te'jesen ingyen 
megkapja.

— Unghváry Lasz ó és Amerika.
Unghváry László (Cegléd) faiskola 
és szőlő termékei (nemes gyümölcs­
fa. vadoné, akác, gledicsia. szőlő 
vessző, bor stb. stb.) már Ameriká­
ban is nagy kelendőségnek őrveii- 
dennek. Sok ezer koroua értékben 
küldött a múlt évben is a Ohicago- 
hoz közel fekvő tíiróthy féle tele­
pekre. Árjegyzéket ingyen és bér­
mentve szívesen küld.

Állandó butorkiállitás!

Kiadótulajdonos : 
L A N D E S M  A N N M í K S A

193013 vb.

Árverési hirdetmény.
A saujhelyi kir. jbirőság 912. V. 

1390|1 számú végzése folytan Nettl 
Leopoid hatr. 103 kor. követelésének 
és jaru ♦•kainak behajlása végett
1913. február ho 10 én d e 11
orakor Sátoraljaújhelyben Andrássy-j 
utca 34 szatu a utt a vhajtást szen­
vedő lakásán elárverezem azon 1050, 
koronára btcsü t ingókat, m*4veket| 
a saujhely i kir. jbirőság 912 Sp . ' 
I. 430 2 sz. vhajtást rendelő vég-: 
zése alapján a saujhelyi kir. jbiró-| 
sági 912. V. 13902 számú vhajtási: 
jkönyvben 1 t. u. le és fe üifog- 
laltatu s mely ek a 1912 V. 1262 2 j 
számú alapfoglalási jkvben 1 —14 
tételek alatt vannak összeírva u. n i . : 
férfi és gyermek paraszt kabátokat 
nadrágokat stb.

Saujhely 1913. jan. 4-én*

Rosner Imre k ir l ir. vb.

140 1913.
Árverési hirdetmény.

A auihrlyi kir. jbirőság 912. V. 
18183 sz. \ég,.és* folytán Aufrecht 
& (jo d-chmit-d 50 kor. kövttelé 
sének és járulék ait:ak behajtásai 
végett 1913 évi február hó 10-en d 
e. 10 és lél orakor Saujhely ben Ar- 
pád-uteza 6  szám aé.tt a v hajtást J 
szenvedő lakáson elárverezem azonl 
700 kor. becsüt  ing kút melyeket| 

a bpesti VI. kér., kir. jbirőság 910 
Sp. 1 650/6 számú vhajtá*t rendelő 
xégzése aiapján a saujhelyi kir. 
jbirőság 1912 V. 1018.2 számú vég 
rehajtási jkvben 1 tételek a. le és 
feiü foglaltam s melyek a 912 V, 
1470,1 sz, alapfoglalási jkvekben 
1—7 té'tolek alatt vaunak összeírva 
u. r a . : bútorokat stb.

Saujhely, 1913. jan. hó 20-án.
Rosner Imre. bir. vhajtó

5151 1912 tk.
Árverési hirdetményi kivonat
A királyhelmeczi kir. Járásbíró­

ság, mint telekkönyvi hatóság köz­
hitre leszi, hogy a Bodrogközi 
gazdák Takarékpénztára es jVzá'og- 
intézett* részvény társaságnak Köő 
József el'eni végrehajtási üzvében 
a végrehajtási érv. rés 2800 8 orona 
tőke ennek 1912 évi július 12-től 
járó 6  százalékos kamatai, 127 kor. 
74 fillér mar megállapított, valamint 
44 korona a jelenlegi és a még 
felimrüUr.dő költségek, valamint a 
nagytárkányi 101, és 219, sz. hété 
tekre vonatkozólag ezennel csat'a- 
kozottnak kimondott Berger Sámuel 
avara 90 kor. tőke és jár. kitlégi- 

t.éae végett az 1881. - vi 00 te. 144 
§-a és az 1908 évi 41 te. 21. és 

ai értelmében a sátoraijau.he yi 
kir. törvényszék és a királyhelmeci 
kir. járásbíróság terű étén fekvő.

1. A nagytárkányi 440. sz. be­
tétben 18431107. és 1845 165 hrsz. 
alatt foglalt Köő József nevén álló 
bel és kűlingatlanokra 477 kor.

2. A nagytárkányi 101, számú 
betétben 502, 903, és 1034 hrszátu

I alatt foitla't küiingatl«nbál Kiiő Jó 
Z-. f (nős S/.tankó Juliival nevén 

Ul'ó 1 -  (füle) réstnyi juta 'ékra 262 
| koronában.

3 . a nagylárkán\i  219 sz. be­
tét bon 432. és 755 hrsz alatt fog- 
'alt kü'ingatUnokból Köő József 
(nős Szt»nkó Juliannává1) nevén álló 
1 4 -t d résznyi jutalékra 2 0 2  koroná­
ban ezennel megállapított kikiáÜtási 
árban az árverés e'rendeltetett  és 
hogv a fentebb jelzett ingatlanok 
az 1913 évi február hó 25. (huszonöt) 
napjanak d e. 9 orakor imgytárkány 
községházánál megtartandó nyilvá­
nos árverésen el fognak adatni.

Az árverezni szát dékozók tar­
toznak az ingatlanok kikiáltási árá- 
n k 10 százalékát vag>is 47 I or. 70 
fi iért, 2 0  kor. 2 0  fi!l. és 10  kor. 2 0  
fillér' készpénzben vagy óvadékké­
pes értékpapírokban a kikü'dött ke­
zéhez letenni, vagy annak bíróság­
nál történt előleges letételét igazoló 
e isnn rvényt a kiküldöttnek átadni. 
Az 1908 évi 41. te. 21 § áh un felso­
rolt árverezők bánatpénzt letenni 
nem kötelesek.

Király le 'ni-ezen, a kir. járásbi 
réság, mint telekkönyvi hatóságnál 
1912 évi november hó 12.

Hork y s. k.,
kir. járásbiró.

5/1913. vh.
Árverési hirdetmény.

A saujhelyi kir. jbiróság 912 V. 
1864j2 sz. végzése folytán I. Gáb- 
rie' 230 korona 03 fillér követelé­
sének és jnru'ékainak behajtása vé 
gett 1913 évi február ho 13-án 
d e. 9 és fél órakor Saujhelyben Ka- 
zinczy-utca 1 szára alatt a végrehaj­
tást szenvedő üzletében elárverezem 
azon 8298 kor. becsült ingókat, me­
lyeket az újhelyi kir. -törvszék 912 
1804 1 számú végrehajtást rendelő 
végzése alapján a saujhelyi kir. 
járásbiiósági 912 V. 1864 2 számú 
végrehajtási jegvzőkönyben 1 té te­
lek alatt le- és feiülíoglaltain s me­
lyek a 912 V. 1810 2 és 912 V. 
196112 sz, alapfog alási jkvekben 
1 — 1 0  éa 1 — 8  tételek alatt vannak 
összeírva u. ra. üzleti berendezést, 
férfi divat cikkeket stb.

Saujhely 1913 jan. hó 20-án.
Rosner Imre kir. bir. v haj tó.

hirdetések felvétetnek 
lapunk kiadóhivatalában

akác*. glcdtcsia 'V|
Besztercéi szilva, 
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Hirdeimény.

:SireIifki?

Azokat a szőlőbirtokosokat, akik rabmunkaerő en­
gedélyezése iránt nálam jelenkeztek, ezennel értesítem, 
hogy a folyó 1913. évi munkáltatás! kimutatás a m. kir. 
igazságügyminiszterium által jóváhagyatott és hogy ezen 
kir. fogházgondnoki irodában kifüggesztett kimutatás 
minden vasár és ünnepnapon reggeli 9 órától délelőtt 
11 óráig az érdekelt szőlőbirtokosok által megtekinthető.

Sátoraljaújhely 1913. évi február hó 8 -án,

í  Dr. Liszy
^  kir. főügyészi helyettes.
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e ze rsze re se n  bevált
tüdőhurutok ellen

f r is s  és id ü lt
köhögés, hörghuru tnál

tüdőgyulladások után.
E g észség es tüdők erős étvágy ó v s z e r  a  

t ü d ő v é s z  ellen.

I íftrf..,
1 1 - 3
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Szombat február 8.
12- (6)

F E L S O M A G Y A R O R S Z

különös figyelmébe !
HA Forhlnnal permetez 

Rézkénporral poroz és 

Bagollal öli a szőlőmolyt:

-SZOT- uU 
Kevesebb 

a gond, 
-5 zor 

Kevesebb 
a inunha. 

f-szor 
Kevesebb, 
a munkabér!

a sokszorta megjavított bordói keverik és szám­
talan köszönő- ós elismero-lavól tanúsága szerint 
mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják A

nak nincs üledékei vízbe dobva azonnal oldódik és 
biztosan pusztítja a peronoszporát; 

egy kész anyag, fóalkatrésze rézgálic, tapadóképessége 
oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 

használata óriási munka- és pénzmegtakarítást jelent, 
mert az anyag teljesen kész I

használjanak saját érdekükben Californiai lét. a 
gyümölcsrovarok elleni védokezósro rovarenjvet 

m minden kártékony rovar lekötésére, rovarfogó
övét az összes kártékony rovarok elfogására. Laurinát a rovarok ellen nyári 
védekezésre. Laurll Karbolineumot a rovarok elleni téli védekezésre. Lauril 
oltóviaszt az oltványok nemesítésére. Ichneumint a zsenge viráguk perme­
tezésére, Nicotin Qiiassiakivonatot faiskolák permetezésére. Topomort me­
zei egerek pusztítására, Pampilt rovarok és darazsak elfogására. Tessék 
mindezen cikkekről kimerítő leírást és használati utasítást kérni, melyet 

ingyen és bétmedtve küld az összes érdeklődőknek a

EADUIII szőlöp e rm e tezési a n y a g g y á r 
r U l l V l i n  B U D A P E S T , V I., V Á C I-U T  9 3 ,

valamint képviselője : Kührer Miksa és fia Ohszliszka.

..„Jorh in

forhín
(liiiltárrlfwli

MEGNYÍLT.

M Ü L L E R  É S  T Á R S A
NŐI DIVAT ÁRUHÁZA

AHOL MINDENNEMŰ LEGÚJABB 
DIVATU NŐI DIVAT CZIKKEK DÚS 
VÁLASZTÉKBAN LEGOLCSÓBB 
ÁRBAN KAPHATÓ. IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMI

SÁTORALJAÚJHELY 
RÁKÓCZI-UTCZA G. 
(KISPIACZ)

Hirdetmény.

Alólirott mint a saujhelyi polgári takarékpénztár és 
hitelcgylet végrehajtatónak, Milátschek János és neje el 
leni végrehajtási ügyében kinevezett zárdgomlnok köz­
hírré teizi, hogy a kassai kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóságnak 373 1913 tk. szánni végzése folytan 
a nagybozsvai 125 számú telekjegyzőkönyvben A. 1. 
1—43 sorszámok alatt felvett ingatlan birtok, mely áll 
szántó, legelő, rét, lakóházak, erdő és gazdasági épüle­
tekből, nyilvános árlejtés utján egy évre béibeadalnak.

Az árlejtés 1913. évi február 28-án fog megtar­
tatni Saujhelyben Kazinczy-utca 33 szám alatt

Az ingatlanok 5000 koronán alól bérbe nem adatnak.
Aki az árlejtésen részt venni óhajt, tartozik a meg­

állapított bérösszeg 1 0  százalékát letenni.
A bérlet kezdődik 1913. évi március 1-én és lejár 

1914. évi február 28-án.
A legtöbbet ígérő tartozik a bérbe vett ingatlanok 

után járó bérösszegből egy negyedévi bért az árlejtés 
napján nyomban lefizetni.

Sátoraljaújhely, 1913 február hó 4.

Feldmmtn Hermán
zárgondnok.

I  PFE1FFER S> NDOR építőmester
I  Sátoraljaújhely. 3roda és telep: /irpád -u tca  19. (Saját ház.

A G I H 1 R L A P_________________________ _

Elvállal mindennemű épületek tervezését és felépi- 
tését, építkezések művezetését és leszámolását, tűzbiztos 
gipsz és vasbeton menyezetek készítését minden néven 
nevezendő vasbeton szerkezetek statikai számítását 
és azok kivitelét, cement, grnnáttó terrazó, keramit, 
aszbeszt, aszfalt stb. burkolatok készítését.

yillandó r a k t á r : román és portland cement homlokzat 
kőpor, asztalt szigetelő lemez és kátrány termékekben.

óm táj: Köhögés, 
rekedtség

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EG G ER

E E J E I V  !

Megfojt ez az Atkozott 
köhögés.

D o b o z a  1 é n  2  K

az étvágyat nem ront­
ják és kitűnő izüt-k. Kggr r  mel lpaszt i llái  

ettak l iamar meggy Agyitott I v

P r ó b a d o b o z  5 0  UH.

Kapható gyógy tárakban és drogériákban.

Fő- é s 'ízétküMégi raktár:
Dr. EGGER LEÓ és EGGER I Bpest, VI Révai-u. 12.
Kapható S-átt ruljuujhi Ív: Kádár (A ula. Kincbcssy l ’éter. VYidder livula 
g\ óg\ szertárukban. i i i al t t i v Kálmán drogériában. Iloinouna : Fábián 
Arnoul, l ’ető Kinő. N*g>milál\ : Krono>its Miksa. Rácz Henrik. Tolvay 
Imre, Fárobpiituk : KtTu Sándor. Sztu pkó: Dukai Tivodar. Tárcsái! 

Toperczer A. g\égy szertárában.

T 3/3 /

a legiobb cipőkrém az 
egész világon! 

yiz eddigi világhírű wiksnek vilriol nélküli gyártása is.
St. Fernolendt, Wien III.

kir. udvari szállító 
g y ú r t  f c n n á l l ú n

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtóköhögés és Iukhurut ellen

Q millió ember
:_l. i  : használja a —

Kaiser-féle

közj. hitelesített orvosi 
és magánbizonyitvány 
kezeskedik a biztos 
sikerért,

Nagyon jóízű bombon.

h s o u o j!  i ! 0 f s  101.1 dokit á W i.
Kaphatók : Widder Gyula gyógy­
szertár és Hrabéczy Kálmán dro- 
l.gériájában Sátoraljaújhely.

r S zö lö o ltv é n y ^
Eladó gyökeres fás és sima 
zöld oltvány, valamint sima 
és gyökeres Ripária Portá- 
lis vesző jutányos árban
s kivánatra részletfizetésre is,
■ r  M olná r M ih á ly  T i
szőlőtelepén Abaujszántón
Ugyanő keres 3—4 hold terü­
letű (esetleg nagyobbat is) jó 
fekvésű szőlőt megvételre vagy 

nagyobb parlagot.

Jusztus-utcza 
7 sz. ház eladó.

Nyomatott Tandcsmann Aliksa és Társa könyvnyomdában Sátoraljauihely,
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